原有股份之比例發給新股或現金。

4. 特別盈餘公積

依金管會規定，上市櫃公司應就帳列股東權益減項淨額計提特別盈餘公

積，嗣後股東權益減項數額有減少時，得將多餘特別盈餘公積轉回未分配盈餘。

另依金管會於民國 101 年 4 月 6 日發布之金管證發字第 1010012865 號函令規

定，首次採用IFRSs時，應就帳列股東權益項下之未實現重估增值及累積換算調

整數(利益)，因選擇適用國際財務報導準則第 1 號豁免項目而轉入保留盈餘部

分，分別提列相同數額之特別盈餘公積；嗣後因使用、處分或重分類相關資產

時，得就原提列特別盈餘公積之比例予以迴轉分派盈餘。

5. 盈餘分配

本公司年度總決算如有盈餘，應先提繳稅款，彌補以往虧損，次提 10%為

法定盈餘公積，但法定盈餘公積已達本公司實收資本額時不在此限；另視本公

司營運需要及法令規定提列特別盈餘公積，其餘除派付股息外，如尚有盈餘，

由董事會擬具盈餘分配案提請股東會決議分派之。
本公司於民國 109 年 5 月 29 日及 108 年 5 月 31 日股東會決議之民國 108 年

度及 107 年度盈餘分配案如下：

項  目  108 年度  107 年度

法定盈餘公積  $ 3,326,515   $ 9,886,379

特別盈餘公積   4,352,445   －

現金股利   22,050,000  (每股 0.20 元)   66,150,000  (每股 0.60 元)

本公司民國 110 年 2 月 26 日董事會擬議民國 109 年度虧損撥補案，並決議

不發放股利。

有關民國 109 年度虧損撥補案，尚待預計民國 110 年 5 月 28 日股東常會決

議。

另有關本公司董事會通過及股東會決議之盈餘分派情形，可自公開資訊觀

測站中查詢。

6. 股利政策

本公司所處產業環境多變，企業生命週期正值穩定成長階段，董事會對於盈餘

分派議案之擬具，應考慮公司未來之資本支出預算及資金之需求，並衡量以盈餘支

應資金需求之必要性，以決定盈餘保留或分派之數額及以現金方式分派股東紅利之

金額。

本公司股東紅利應不低於當年度盈餘之 30%，現金股利比率不低於當年度股利

分配總額之 30%。

- 44 -
21T280dm

7. 其他權益

國外營運機構淨資產自其功能性貨幣換算為新台幣所產生之相關兌換差

額，係直接認列為其他綜合損益，並累計於其他權益項下之國外營運機構財務

報表換算之兌換差額項目。

8. 庫藏股票

(1) 股份收回原因及其數量變動情形：

收回原因  109.1.1 餘額  本期增加  本期減少  109.12.31 餘額

維護公司信用及

  股東權益

－   股

2,000,000 股  2,000,000 股

－   股

本公司為維護公司信用及股東權益，業經民國 109 年 8 月 11 日董事會

決議預計買回庫藏股票 2,205,000 股，預定買回期間為民國 109 年 8 月 12 日

起至民國 109 年 10 月 11 日止，實際於民國 109 年 8 月 13 日至民國 109 年

10 月 7 日買回 2,000,000 股，買回成本計 21,395,188 元，本公司基於維護股

東權益與兼顧市場機制，並考量資金有效運用，故未全數執行完畢。

(2) 本公司於民國109年11月10日經董事會決議辦理註銷庫藏股，並訂定民國109

年11月16日為減資基準日，註銷股數2,000,000股，已於民國109年12月10日

辦理變更登記完成。

9. 非控制權益

非控制權益變動情形如下：

  109 年度  108 年度

期初金額  $ 13,423,721  $ 15,589,552

歸屬於非控制權益之份額

 本期淨損   (15,765,336)   (1,711,349)

 國外營運機構財務報表換算所產

  生之兌換差額   (174,161)   (454,482)

期末餘額  $ (2,515,776)  $ 13,423,721

本公司之子公司並無具重大性之非控制權益。

 (十九) 每股盈餘(虧損)

  109 年度

本期淨利

(損)(分子)

加權平均流通在

外股數(分母)

每股盈餘

(虧損)

基本每股盈餘(虧損)

 歸屬於母公司業主繼續營業單位

   之本期淨利 $ 16,603,292   $ 0.15

 歸屬於母公司業主停業單位

   之本期淨損  (154,733,185)   (1.41)

 歸屬於母公司業主之本期淨損 $ (138,129,893)  109,655,708 股 $ (1.26)

- 45 -
21T280dm

  109 年度

本期淨利

(損)(分子)

加權平均流通在

外股數(分母)

每股盈餘

(虧損)

稀釋每股盈餘(虧損)

 具稀釋作用之潛在普通股之影響

   員工酬勞   14,556 股

 歸屬於母公司業主繼續營業單位

   之本期淨利  $ 16,603,292   $ 0.15

 歸屬於母公司業主停業單位

   之本期淨損   (154,733,185)   (1.41)

 歸屬於母公司業主之本期淨損 $ (138,129,893)  109,670,264 股 $ (1.26)

  108 年度

本期淨利

(損)(分子)

加權平均流通在

外股數(分母)

每股盈餘

(虧損)

基本每股盈餘(虧損)

 歸屬於母公司業主繼續營業單位

   之本期淨利 $ 50,055,070   $ 0.45

 歸屬於母公司業主停業單位

   之本期淨損  (16,789,919)   (0.15)

 歸屬於母公司業主之本期淨利 $ 33,265,151  110,250,000 股 $ 0.30

稀釋每股盈餘(虧損)

 具稀釋作用之潛在普通股之影響

   員工酬勞   110,341 股

 歸屬於母公司業主繼續營業單位

   之本期淨利  $ 50,055,070   $ 0.45

 歸屬於母公司業主停業單位

   之本期淨損   (16,789,919)   (0.15)

 歸屬於母公司業主之本期淨利 $ 33,265,151  110,360,341 股 $ 0.30

普通股加權平均股數計算如下：

  109 年度  108 年度

期初發行之普通股   110,250,000 股   110,250,000 股

庫藏股註銷減資   (2,000,000)股   －

期末發行之普通股   108,250,000 股   110,250,000 股

普通股加權平均股數   109,655,708 股   110,250,000 股

- 46 -
21T280dm

(二十) 本期發生之員工福利、折舊、折耗及攤銷費用功能別彙總

功能別

性質別

 109 年度

 屬營業成本者  屬營業費用者  合  計  減：屬停業單位  繼續營業單位

員工福利費用

 薪資費用  $ 93,936,048  $ 59,119,639  $ 153,055,687  $ (11,797,969)  $ 141,257,718

 勞健保費用   9,762,568   5,745,300   15,507,868   (786,379)   14,721,489

 退休金費用   4,368,332   2,714,058   7,082,390   －   7,082,390

 其他員工福

  利費用

6,989,249

3,195,425

10,184,674

(607,614)

9,577,060

折舊費用(註)   151,242,667   28,077,446   179,320,113   (10,650,661)   168,669,452

功能別

性質別

 108 年度

 屬營業成本者  屬營業費用者  合  計  減：屬停業單位  繼續營業單位

員工福利費用

 薪資費用  $ 100,894,717  $ 65,160,052  $ 166,054,769  $ (17,957,092)  $ 148,097,677

 勞健保費用   8,965,378   8,653,428   17,618,806   (2,537,808)   15,080,998

 退休金費用   4,306,682   3,020,435   7,327,117   －   7,327,117

 其他員工福

  利費用

7,753,724

5,262,332

13,016,056

(1,254,178)

11,761,878

折舊費用(註)   131,507,098   32,777,847   164,284,945   (23,979,810)   140,305,135

攤銷費用   －   142,228   142,228   －   142,228

註：合併公司民國109年度及108年度另有供出租之資產折舊列為營業外收入及支出，金額分別為

1,074,300元及1,194,456元。

1. 依本公司章程所訂員工酬勞及董監事酬勞政策如下：

本公司年度如有獲利，應提撥不低於 1%為員工酬勞及不高於 3%為董監事

酬勞。但本公司尚有累積虧損時，應預先保留彌補數額。前項員工酬勞發給股

票或現金之對象，包括報經董事會通過之從屬公司員工。

2. 本公司民國 109 年度及 108 年度估列員工酬勞及董監事酬勞如下：

  109 年度  108 年度

員工酬勞  $ －  $ 1,000,000

董監事酬勞  $ －  $ 1,400,000

上述係以本公司該段期間之獲利扣除累積虧損後之餘額作為估列基礎，並認列

為當期費用，惟若嗣後實際配發金額與估列數有差異時，則列為次年度之損益。

本公司民國 108 年度及 107 年度估列員工酬勞分別為 1,000,000 元及 2,150,000

元，董監事酬勞分別為 1,400,000 元及 2,670,000 元，與實際配發金額並無差異。

另有關本公司員工酬勞及董監事酬勞等相關訊息，可自公開資訊觀測站中

查詢。

- 47 -
21T280dm

(二一) 客戶合約收入

收入之細分如下：

  109 年度

主要產品